Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/PMPF Nº 31, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
PUBLICADO NO DOU DE 26.10.2020

ALTERADO PELO ATO COTEPE/PMPF Nº 32, DE 26.10.2020

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de
2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI
nº 12004.100897/2020-71, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir
de 1º de novembro de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os
combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL
ITEM UF GAC GAP DIESEL

S10
ÓLEO
DIESEL

GLP (P13) GLP QAVAEHCGNVGNIÓLEO COMBUSTÍVEL

(R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ kg) (R$/ kg) (R$/ litro)(R$/ litro)(R$/ m³)(R$/ m³)(R$/ litro)(R$/ Kg)
1 AC **5,0582 **5,0582 **4,5176 **4,4945 *6,9778 *6,9778 - *3,9308----
2 AL *4,7451 *4,8111 *3,9002 *3,7895 - 4,9908 **2,3849*3,7060**3,2097---
3 AM **4,3390 **4,3390 3,5771 *3,4748 - **6,2903 - **3,34732,2984*1,4976--
4 AP 3,6200 3,6200 3,6700 3,5920 6,2992 6,2992 - 3,6900----

Nova redação ao item 4 do Ato Cotepe/PMPF 31/20 pelo Ato Cotepe nº 32/20
4 AP *3,6850 *4,1800 *3,8220 *3,6800 *6,8123 *6,8123 - 3,6900----
5 BA 4,4020 5,2000 3,3930 3,3410 4,7800 4,7800 - 3,40702,4400---
6 CE 4,6000 6,6000 3,7078 3,6022 4,9300 4,9300 - 3,5345----
7 DF **4,5280 **6,1370 **3,7100 **3,6080 **5,7308 **5,7308 - *3,33303,5990---
8 ES *4,3834 *6,3618 **3,4629 **3,3321 **4,7297 **4,7297 - *3,4714----
9 GO 4,5294 5,7565 3,5129 3,4551 5,4069 5,4069 - 2,8549----

Nova redação ao item 9 do Ato Cotepe/PMPF 31/20 pelo Ato Cotepe nº 32/20
9 GO *4,6108 *5,8278 *3,5646 *3,4990 *5,5815 *5,5815 - *2,9585----
10 MA *4,4540 6,6696 **3,5236 **3,5047 - *5,4785 - *3,6244----
11 MG *4,7016 *6,6030 **3,6767 **3,6005 *5,6262 6,7421 **4,4325*3,0235**2,8722---

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

12 MS *4,6767 *6,7403 *3,6699 *3,5268 *5,1201 *5,1201 **2,8025*3,2187**3,3405---
13 MT *4,5198 **6,5944 **3,9193 *3,7701 7,3817 *7,4388 4,6149**2,83602,89902,4700--
14 PA 4,3540 4,3540 3,6830 3,7660 5,9969 5,9969 - 3,6390----
15 PB *4,2715 **8,0003 **3,4855 **3,3859 - *6,0909 **2,7803*3,3124**3,0894-1,63001,6300
16 PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,4910----
17 PI *4,5900 *4,6400 *3,5500 *3,5100 *5,3800 *5,3800 3,5800*3,3600----
18 PR *4,2300 *6,6200 *3,2300 *3,2000 5,1400 5,1400 - *3,0300----
19 RJ 4,7330 **5,5199 3,4830 3,3700 - 4,8385 2,44563,73902,9640---
20 RN 4,7600 7,3900 3,7900 3,6400 5,4580 5,4580 - 3,79003,3000-1,69001,6900
21 RO *4,5490 *4,5490 **3,6100 *3,6200 - *6,8990 - *3,5640--2,9656-
22 RR *4,1470 *4,1830 *3,6530 *3,5580 *7,0960 *7,0960 **3,1430*3,4930----
23 RS *4,5465 *7,0746 *3,4122 *3,3581 **5,5167 **5,5167 - *4,0637**3,5166---
24 SC 4,2800 *5,9800 **3,2400 **3,2000 5,5800 5,5800 - 3,55003,0200---
25 SE *4,5230 *4,7120 *3,5280 *3,4780 5,2500 5,2500 **2,4510*3,5330*2,7770--
26 SP *4,1599 *4,1599 *3,4166 *3,3163 5,2808 5,2808 - *2,6794----
27 TO 4,7900 7,3600 3,6000 3,5500 6,2000 6,2000 4,90003,6000----

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

RENATA LARISSA SILVESTRE
Diretora do CONFAZ - Substituta

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf